
Резюме: Работа посвящена изучению литературного обзора видов кизильника черноплодного и ки-
зильника многоцветкового, с целью определения перспективности сырья для создания отечествен-
ных конкурентоспособных лекарственных средств и биологически активных добавок. Развитие про-
изводства качественных, безопасных и эффективных препаратов из собственного природного сырья, 
является одной из приоритетных задач комплексного плана по развитию фармацевтической и меди-
цинской промышленности на 2020-2025 годы в Республике Казахстан. Установлено согласно моно-
графии «Флора Казахстана» и совместному энциклопедическому интернет-проекту «The Plant List» в 
мире произрастает 278 видов растений рода Кизильник (Cotoneaster), в том числе 14 видов на тер-
ритории Республики Казахстан [1]. 
Химический состав растений рода Кизильник характеризуется значительным содержанием флавоно-
идов, фенолкарбоновых кислот, кумаринов, цианогенных гликозидов, тритерпенов, антоцианов, жир-
ных кислот, аскорбиновой кислоты, летучих соединений и углеводов, и многие из них отвечают за 
фармакологические свойства кизильника, включая антиоксидантную, противовоспалительную, проти-
вомикробную, антипаразитарную, гепатопротекторную, антидиабетическую или антидислипидемиче-
скую активность [2]. 
В традиционной медицине разных народов применяют кору, почки, листья и цветы кизильников, так 
как они обладают антибактериальными свойствами. Настой и отвар кизильников применяют при рас-
стройствах желудочно-кишечного тракта, при остром и хроническом гастрите, гастроэнтерите, диарее. 
Плоды некоторых видов кизильника съедобны и применяются для изготовления кондитерских изде-
лий [3].  В заключении, данный обзор показывает, что значительный запас эндемических и малоизу-
ченных видов C. multiflorus и C. melanocarpus, является перспективным сырьем для изучения и улуч-
шения собственного производства природных эксципиентов в Республике Казахстан.
Ключевые слова: Кизильник (Cotoneaster), биологически активные вещества, химический состав, ле-
карственное растительное сырье, традиционное использование 
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Түйін: Жұмыс отандық бәсекеге қабілетті дәрілік заттар мен био-
логиялық белсенді қоспалар жасау үшін шикізаттың болашағын 
анықтау мақсатында арония мен көп гүлді котонестер түрлері-
нің әдеби шолуын зерттеуге арналған. Өзіміздің табиғи шикіза-
тынан сапалы, қауіпсіз және тиімді препараттар өндірісін дамы-
ту Қазақстан Республикасында фармацевтика және медицина 
өнеркәсібін дамытудың 2020-2025 жылдарға арналған кешенді 
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COTONEASTER AS A SOURCE OF 
BIOLOGICALLY ACTIVE SUBSTANCES

Abstract: The work is devoted to the study of literature review of 
species of dogwood and cotoneaster multiflorum, in order to deter-
mine the prospects of raw materials for the creation of domestic com-
petitive medicines and biologically active additives. Development of 
manufacture of qualitative, safe and effective preparations from own 
natural raw material is one of priority tasks of the complex plan on 
development of the pharmaceutical and medical industry on 2020-Ф
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жоспарының басым міндеттерінің бірі болып табылады. "Қазақ-
стан флорасы" монографиясына және "The Plant List" бірлес-
кен энциклопедиялық интернет-жобасына сәйкес әлемде Ыр-
ғай (Cotoneaster) тұқымдас өсімдіктердің 278 түрі, оның ішінде 
Қазақстан Республикасының аумағында 14 түрі өседі [1].
Ырғай тұқымдасының өсімдіктерінің химиялық құрамы флаво-
ноидтардың, фенолкарбон қышқылдарының, кумариндердің, 
цианогендік гликозидтердің, тритерпендердің, антоцианиндер-
дің, май қышқылдарының, аскорбин қышқылының, ұшпа қосы-
лыстардың және көмірсулардың айтарлықтай көп қурамыммен 
сипатталады және олардың көпшілігі котонестердің фармаколо-
гиялық қасиеттеріне жауап береді, соның ішінде антиоксидант-
ты, қабынуға қарсы, микробқа қарсы, паразиттерге қарсы, гепа-
топротекторлық, диабетке қарсы немесе дислипидемияға қар-
сы белсенділік көрсетеді [2].
Әр түрлі халықтардың дәстүрлі медицинасында ырғайдың қабы-
ғы, бүршіктері, жапырақтары мен гүлдері қолданылады, өйтке-
ні олардың бактерияға қарсы қасиеттері бар. Ырғайдың инфу-
зиясы мен отвары асқазан-ішек жолдарының бұзылуына, жедел 
және созылмалы гастритке, гастроэнтеритке, диареяға қолда-
нылады. Ырғайдың кейбір түрлерінің жемістері жеуге жарамды 
және кондитерлік өнімдер жасау үшін қолданылады [3]. Қоры-
тындылай келе, бұл шолуда C. multiflorus және C melanocarpus 
эндемиялық және аз зерттелген түрлерінің айтарлықтай аз қо-
рын көрсетеді. Қазақстан Республикасында табиғи эксципиент-
тердің өндірісін зерттеу және жақсарту үшін перспективалы ши-
кізат болып табылады.
Түйінді сөздер: Ырғай (Cotoneaster), биологиялық белсенді 
заттар, химиялық құрамы, дәрілік өсімдік шикізаты, дәстүрлі 
қолданылуы

2025 in the Republic of Kazakhstan. It is established according to 
the monograph "Flora of Kazakhstan" and the joint encyclopedic In-
ternet-project "The Plant List" in the world there are 278 species of 
plants of a genus Cotoneaster, including 14 species in the territory 
of the Republic of Kazakhstan [1]. 
The chemical composition of plants of the genus Cotoneaster is 
characterized by a significant content of flavonoids, phenolcarbox-
ylic acids, coumarins, cyanogenic glycosides, triterpenes, anthocy-
anins, fatty acids, ascorbic acid, volatile compounds and carbohy-
drates, and many of them are responsible for the pharmacological 
properties of dogwood, including antioxidant, anti-inflammatory, an-
timicrobial, antiparasitic, hepatoprotective, antidiabetic or antidislip-
idemic activity [2]. 
Bark, buds, leaves and flowers of cotoneaster are used in tradition-
al medicine of different peoples, as they have antibacterial proper-
ties. Infusion and decoction of dogwoods are used in disorders of the 
gastrointestinal tract, in acute and chronic gastritis, gastroenteritis, 
diarrhea. The fruits of some species of cotoneaster are edible and 
used for making confectionery [3].  In conclusion, this review shows 
that a significant stock of endemic and poorly studied species of C. 
multiflorus and C. melanocarpus, is a promising raw material for the 
study and improvement of own production of natural excipients in 
the Republic of Kazakhstan.
Keywords: Cotoneaster, biologically active substances, chemical 
composition, medicinal plant raw material, traditional use

Введение. Согласно данным Всемирной организа-
ции здравоохранения (ВОЗ), в современном общест-
ве, развитых и развивающихся стран, повышается 
интерес к натуральным и традиционным лечебным 
средствам, применяемым в медицине и здравоохра-
нении [4,5]. Причиной возобновления интереса к ле-
карственным препаратам на основе лекарственного 
растительного сырья служит ряд неоспоримых преи-
муществ перед синтетическими лекарственными пре-
паратами, так как они имеют низкую токсичность и вы-
сокую эффективность, обладают широким спектром 
биологического действия на человеческий организм, 
а также реже вызывают острые побочные реакции. 
Согласно докладу, министра здравоохранения Рес-
публики Казахстан Ажар Гиният, комплексный план 
по развитию фармацевтической и медицинской про-
мышленности на 2020-2025 годы будет актуализи-
рован для исполнения поручения Главы государства 
по доведению доли отечественного производства ле-
карственных препаратов до 50% [6]. Одним из перс-
пективных источников биологически активных веществ 
для разработки конкурентоспособных отечественных 
фитосубстанций и выполнения поручения Главы го-

сударства является кизильник (Cotoneaster), эндеми-
ческий вид, имеющий достаточную сырьевую базу для 
промышленного использования.
Род Кизильник (Cotoneaster) - род долговечных моро-
зоустойчивых неколючих кустарников, относящийся 
к семейству Розоцветных (Rosaceae). Представляют 
собой листопадные или вечнозеленые медленнорас-
тущие кустарники, реже небольшие деревья с прос-
тыми очередно расположенными почками и листья-
ми. Род объединяет около 278 видов, распространен-
ных в Северной Африке, Европе и Азии, в том числе 
и в Казахстане [3].
Листья растений рода кизильник некрупные, очередно-
растущие, цельно крайние, яйцевидные, летом тёмно-
зелёные, осенью - краснеющие.  При цветении у боль-
шинства кизильников раскрываются бутоны с белыми 
либо розовыми лепестками. Из мелких цветков фор-
мируются кистевидные либо щитковидные соцветия, 
нередко они располагаются одиночно [7]. Плоды рас-
тений рода Кизильник маленькие, красные или чёр-
ные яблоки с 2-5 косточками, погружёнными в муч-
нистую мякоть [3].
Родной ареал произрастания наиболее распростра-
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ненных растений рода Кизильник, представленный в 
таблице 1, приходится на земли северных районов аф-
риканского континента, Европу и Азию [8].

Растения рода Кизильник в традиционной медицине 
считаются лекарственными благодаря богатому хи-
мическому составу листьев и плодов, содержащих 

Таблица 1 - Описание растений рода Кизильник (Cotoneaster)

Название (латинский) Род, Семейство Распространение
Кизильник остролистный,
Cotoneaster Holly, 
Cotoneaster acutifolius

Cotoneaster, 
Rosaceae

В природе вид произрастает на склонах гор, в предгорьях, оврагах, 
лесах и лесных зарослях, полях, горных долинах, на открытых 
лугах. Растет в Китае (провинции Аньхой, Ганьсу, Хэбэй, Хэнань, 
Хубэй, Центральная Монголия, Цинхай, Шэньси и т.д.), Корее, 
Тайване, также в Монголии и России (Бурятия, Иркутский район) [9].

Кизильник прижатый, 
Cotoneaster pressed,
Cotoneaster adpressus

Cotoneaster,
Rosaceae

В природе данный вид произрастает в западных районах Китая [10].

Кизильник алаунский,
Cotoneaster alaunsky,
Cotoneaster alaunicus

Cotoneaster,
Rosaceae

Евразийский вид, распространенный в Скандинавии, Средней 
и Восточной Европе, Средиземноморье, на Кавказе, в 
Западной и Восточной Сибири, Дальнем Востоке, Средней 
Азии, Монголии и Северо-Восточном Китае [11].

Кизильник остроконечный
Cotoneaster pointed,
Cotoneaster apiculatus

Cotoneaster,
Rosaceae

Данный вид произрастает в северной Индии, Бутане, 
Сиккиме, Непале и китайских провинциях Сычуань, Сизанг 
и Юньнань. В Китае произрастает в смешанных лесах, 
кустарниках и полях на высоте от 1300 до 3000 метров [12]. 

Кизильник пузырчатый, 
Cotoneaster bubbly,
Cotoneaster bullatus

Cotoneaster,
Rosaceae

Эндемический вид Китая. Произрастает в горных 
лесах, на берегах рек, где поднимается на высоту 
900-3200 метров над уровнем моря [13].

Кизильник Даммера, 
Cotoneaster Dummer's, 
Cotoneaster dammeri

Cotoneaster,
Rosaceae

 Эндемик центрального Китая [14].

Кизильник растопыренный
Cotoneaster divaricatus

Cotoneaster,
Rosaceae

В природе произрастает в горах Центрального 
и Западного Китая [15].

Кизильник Франше,
Cotoneaster franche,
Cotoneaster franchetii

Cotoneaster,
Rosaceae

В природе произрастает на юго-западе Китая, в провинциях 
Гуйчжоу, Сычуань, Тибеет и Юньнань, Мьянме и Таиланде. 
Культивирован в Северной Африке, Австралии, Новой 
Зеландии, Европе, Северной Америке [16].

Кизильник цельнокрайный 
(Кизильник обыкновенный)
Cotoneáster integérrimus

Cotoneaster,
Rosaceae

В природе произрастает в Крыму, на Кавказе, 
с южной части Сибири до Алтая, в Европе, в 
северной Монголии, Гималаях и Китае [17]. 

Кизильник блестящий, 
Cotoneáster sparkly, 
Cotoneáster lucídus 

Cotoneaster, 
Rosaceae

В природе встречается в провинции Ганьсу – 
Китай, на юге Сибири и в Казахстане [18]. 

Кизильник мелколистный
Cotoneaster microphyllus

Cotoneaster, 
Rosaceae

Естественный ареал произростания в китайских 
провинциях Сычуань, Сизанг и Юньнань, в Бутане, в 
Гималайском регионе Индии, в Непале и Мьянме [19].

Кизильник монгольский,
Cotoneaster Mongolian,
Cotoneaster mongolicus

Cotoneaster,
Rosaceae

В природе встречается в южных районах Забайкалья [20].

Кизильник тонконогий, 
Cotoneaster tenuipes 

Cotoneaster,
Rosaceae

Эндемический вид произраствющий в Китае. 
Культивирован на Украине [21].

Кизильник каратавский, 
Cotoneaster karatavicus

Cotoneaster,
Rosaceae

Эндемический вид Южно -  Казахстанского региона [22].

Кизильник Хьелмквиста,  
Cotoneaster hjelmqvistii

Cotoneaster, 
Rosaceae

В природе распространен на Тибете, в Китае [23].

Кизильник розовый 
Cotoneaster roseus 

Cotoneaster, 
Rosaceae

Дикорастущий вид встречается в северо-
западные Гималаи, в Пакистане, Индии [24].

Кизильник малоцветковый
Cotoneaster oligantha

Cotoneaster, 
Rosaceae

Дикорастущий вид встречается в Актогайском районе 
Карагандинской области, горах Бектауата, центральной 
части Зоологического заказника - горы Бектауата [25].
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витамин С, флавоноиды, гликозиды, кумарины, нату-
ральные смолы, антоцианы, аскорбиновую и синиль-
ную кислоты и т.д. 
Чаще всего кизильники используют при лечении оте-
ков, неврастении, эпилепсии, чесотки, экзем. Так же 
применяют при диареях неясной природы и заболе-
ваниях желудочно-кишечного тракта [26].
В Китайской народной медицине из листьев и побе-
гов кизильника готовят водный настой, применяемый 
для лечения язвы желудка, гастрита, гастроэнтери-
та, лихорадки, желтухи. При нервной возбудимости 
из листьев и плодов заваривают чай [27].
В тибетской медицине используют свойства черноп-
лодных видов кизильника для остановки кровавой диа-
реи. Кроме того, плоды кизильника используются в ка-
честве антисептика, а смола растения используется 
при лечении чесотки и экземы [28].
Плоды кизильника Даммера съедобны и в народном 
хозяйстве применяются для приготовления кондитерс-
ких изделий, диетических сладостей - пастилы, кон-
фет и пряников [17, с. 375].
На территории Республики Казахстан имеется доста-
точная сырьевая база, произрастает 18 видов кизиль-
ника, в их числе кизильник черноплодный и кизильник 
многоцветковый. Данные эндемики являются одним из 
перспективных источников биологически активных ве-
ществ для разработки фитосубстанций.
Кизильник многоцветковый (Cotoneaster multiflorus) 
(фото, рисунок 1, 2) распространен на Кавказе, в Сред-
ней Азии, Западной Сибири, в западной части Китая. 
Его так же можно встретить в лесах, а также в густых 
кустарниковых зарослях Казахстана [29]. Кустарник 
кизильника многоцветкового до 2,5 метров высоты. 
Крона густая, полушаровидная. Листья эллиптичес-
кие или яйцевидные, матово-зеленые с рыжеватым 
оттенком. Молодые побеги рыжевато-опушенные, поз-
же оголяющиеся. Цветки белые, с распростертыми ле-
пестками, собраны в многоцветковые щитки. Плоды 
округлые, матово-красные, до 10 миллиметров в диа-
метре с 3-5 косточками. 

Рисунок 1 – цветы кизильника многоцветкового Рисунок 2 – плоды кизильника многоцветкового

Данный вид высокозимостоек и засухоустойчив, те-
невынослив, регулярно цветет в конце мая – нача-
ле июня, плодоносит в августе, дает устойчивый са-
мосев. Более того, листья и плоды данного вида ки-
зильника широко используются в традиционной ме-
дицине в качестве охлаждающих, вяжущих и отхар-
кивающих средств. 
Ареал произрастания Кизильника черноплодного 
(Cotoneaster melanocarpus) (фото, Рис 3, 4): в евро-
пейской части России, Сибири, на Дальнем Востоке 
и Кавказе, в Западной Европе, Турции, Закавказье, 
в пределах равнинного степного, мелкосопочного и 
горного Казахстана, Средней Азии, на севере Монго-
лии и Китая.  Его можно встретить в лесах, а также в 
густых кустарниковых зарослях. В некоторых странах 
вид взят под охрану и выращивается в заповедниках. 
В России кизильник черноплодный внесён в Красные 
книги многих областей: Вологодской, Ленинградской, 
Московской, Нижегородской, Оренбургской, Пензенс-
кой, Псковской, Самарской областей, Ханты-Мансийс-
кого автономного округа. В Европе культивируется не 
только около домов, но и в ботанических садах [30].
Кизильник черноплодный - небольшой кустарник от 
2-х до 4-х метров высотой, имеет раскидистую крону, 
ветви у него шероховатые, молодые побеги опуше-
ны. Листья эллиптической формы, располагаются на 
коротких опушенных черешках, верхняя поверхность 
– темно-зеленая, нижняя – беловатая. Розовые цвет-
ки на длинных цветоножках, собраны по 3-15 штук в 
опушенные кистевидные соцветия. Пора цветения у 
кизильника длится с апреля по май. Растёт он доста-
точно медленно, но цвести и плодоносить начинает на 
четвёртом-пятом году жизни. Плоды – ложные шаро-
видные костянки с 2-4 косточками. В незрелом состоя-
нии плоды этой разновидности кизильника бурого цве-
та. Но, постепенно они созревают и превращаются в 
иссиня-черные ягоды округлой формы. Они часто ос-
таются зимовать прямо на кустарнике. На вкус плоды 
кисло-сладкие или пресные, созревают в сентябре – 
октябре месяце. Кизильник неприхотлив к почвенному 
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плодородию, засухоустойчив, светолюбив, устойчив к 
вредителям и болезням, хорошо переносит городские 
условия и при достаточном освещении растет даже в 
самых экологически неблагополучных районах [30].
Плоды этого вида кизильника съедобны, используют-
ся в приготовлении полезного чая, так же используют-
ся как добавки в компот, красители для настоек, вин 
и безалкогольных напитков. Высушенные, измельчен-
ные и перемолотые плоды кизильника добавляют в му-
ку при выпечке пряников, так же применяются в при-
готовлении пастилы и конфет, смешивая с солодом и 
крахмалом. Так как плоды растения насыщенны ви-
таминами и питательными веществами. В народной 
медицине применяют в диетическом и лечебном пи-
тании при желудочно-кишечных заболеваниях. Есть 
мнение, что в сыром виде кизильники имеют седатив-
ное действие и помогают при истерии, неврозах, ст-
рессах и даже, при эпилепсии. Кроме того, повышают 
тонус и нормализуют обмен веществ, являются хоро-
шим антисептиком [31].
C. multiflorus и C. melanocarpus, являются малоизу-
ченными видами рода Кизиьник. Целью настояще-
го исследования является изучение особенности C. 
multiflorus и C. melanocarpus путем исследования хи-
мического состава и установления биологически ак-
тивных веществ в плодах и листьях данных видов. 
По литературным данным листья и плоды кизильника 

Рисунок 3 – кизильник черноплодный Рисунок 4 – плоды кизильника черноплодного

черноплодного и кизильника многоцветкового богаты 
на содержание антиоксидантов и фенольных соеди-
нений. Листья C. melanocarpus содержат флавонои-
ды, гликозиды, фенолкарболовые кислоты, витамин С, 
а также фенольные кислоты, котоноат А, горизонтоат 
А и горизонтоат С. Плоды C. melanocarpus содержат 
кумарины, антоцианы, аскорбиновую кислоту, флаво-
ноиды и гликозиды. 
Лекарственную ценность имеют молодые побеги ки-
зильника с листьями и плоды, химический состав кото-
рых представлен в таблице 2 . Листья                           C. 
multiflorus содержат флавоноиды, гликозиды, цианог-
ликозиды, фенолкарбоновые кислоты и витамин С. 
Плоды C. multiflorus содержат аскорбиновую кислоту, 
антоцианы, флавоноиды и гликозиды [32].  
Так же согласно литературным данным устанавливал-
ся антиоксидантный эффект плодов и листьев рас-
тений рода Кизильник. Антиоксидантная активность 
изучена на микропланшете в бесклеточных системах. 
Экстракты из различных видов оценивались в концент-
рации от 20 до 250 мкг/мл. Было продемонстрирова-
но, что экстракты из плодов и листьев исследованных 
видов проявляли умеренную поглощающую способ-
ность в зависимости от концентрации. С учетом мето-
да DPPH было доказано, что различные виды кизиль-
ника обладают значительной антиоксидантной актив-
ностью [33].  Результаты ранее проведенных исследо-

Таблица 2 - Химический состав листьев и плодов кизильника черноплодного и кизильника многоцветкового [32]

Вид Латинское название Химический состав листьев Химический состав плодов
Кизильник черноплодный Cotoneaster melanocarpus Флавоноиды, гликози-

ды, фенолкарбоновые 
кислоты, витамин С 

Кумарины, антоцианы, 
аскорбиновая кислота, 
флавоноиды, гликозиды 

Кизильник многоцветковый Cotoneaster multiflorus Флавоноиды, гликозиды, ци-
аногликозиды, фенолкарбо-
новые кислоты, витамин С 

Аскорбиновая кисло-
та, антоцианы, флаво-
ноиды, гликозиды 
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ваний показали, что C. multiflorus и C. melanocarpus, 
являются перспективными сырьевыми ресурсами для 
создания новых лекарственных препаратов на их ос-
нове, которые обладают адекватной антиоксидант-
ной активностью.
В соответствии с доступной литературой по кизильни-
ку было отмечено, что некоторые их виды, являются 
перспективными противовоспалительными средства-
ми, например, метанольно–водные экстракты из листь-
ев C. zabelii и C. bullatus показали IC 50 = 7,9–8,1 мкг 
/ мЛ для HYAL. Интересно, что для этих видов анти-
гиалуронидазные свойства оказались выше или ста-
тистически не отличались от полученных для положи-
тельных контролей (IC 50 = 8,6 мкг/мЛ) [34].

Произрастающие на территории Республики Казахс-
тан кизильник черноплодный и кизильник многоцвет-
ковый, обладают высоким содержанием биологически 
активных соединений и являются перспективными ис-
точниками для разработки отечественных фитосубс-
танций. Создание конкурентоспособных лекарствен-
ных препаратов путем полномасштабного изучения и 
внедрения новых видов лекарственного раститель-
ного сырья и разработки фитопрепаратов на их осно-
ве, а также применение международных стандартов и 
практик для их производства и стандартизации – од-
на из значимых задач фармацевтической отрасли на 
сегодняшний день.
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